
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 46 
 

 

 

 
Oggetto: Estensione lemmi del Grant Dizionari Bilengâl Talian Furlan. Approvazione. 
 
 

 

 

L’anno 2019 il giorno 1 del mese di agosto si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Presidente  X  

 

 

 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

PREMESSO che l’ARLeF ha realizzato il Grant Dizionari Bilengâl Talian Furlan, il quale presenta circa 62.000 

lemmi sul versante dell'italiano, circa 46.500 di una parola sola (monorematici) e circa 15.500 locuzioni 

(polirematici), cui fanno riferimento 63.500 lemmi friulani, di cui 45.000 monorematici e 18.500 

polirematici; 

 

ATTESO che il Grant Dizionari Bilengâl Talian Furlan, nella versione on line messa a disposizione nel sito 

internet istituzionale dell’Agenzia e nella relativa App, vuole essere uno strumento al servizio della lingua 

friulana per tutti coloro che desiderano leggerla e scriverla correttamente secondo le regole della grafia 

ufficiale; 

 

VALUTATA la necessità di aggiornare il Dizionario di che trattasi, al fine di disporre di uno strumento 

ancora più completo ed esaustivo, mediante l’inserimento di nuovi, ulteriori lemmi con riferimento – anche 

in base alle richieste dell’utenza – all’ambito semantico dei toponimi e antroponimi; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiornamento-estensione del Grant Dizionari Bilengâl Talian Furlan, 

con toponimi e antroponimi della lingua friulana, mettendo a disposizione uno stanziamento massimo 

complessivo di € 25.000,00; 

 
Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di procedere all’aggiornamento-estensione del Grant Dizionari Bilengâl Talian Furlan, mediante 

l’inserimento di nuovi, ulteriori toponimi e antroponimi della lingua friulana, al fine di disporre di 

uno strumento ancora più completo ed esaustivo, mettendo a disposizione, a tale scopo, uno 

stanziamento massimo complessivo di € 25.000,00. 
 

2) di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

                Il Presidente 
   Eros Cisilino 

  
        Il Direttore 
dr. William Cisilino 


